CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

MOÇÃO N° 016/2024

Os Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi/MG que esta subscrevem, com

amparo no art. 137, Parágrafo único, do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência, ouvida a

Casa, que seja consignada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao senhor FILIPE

BATISTA, em forma de reconhecimento pelo esforço, dedicação e empenho pelo período em que

vem atuando como Secretário Executivo do CISSUL/SAMU.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulação e Aplausos se justifica em face da necessidade

do reconhecimento do brilhante trabalho que vem sendo realizado pelo homenageado pelo período

em que está atuando como Secretário Executivo do CISSUL/SAMU.

Filipe Batista, natural de Belo Horizonte, é um profissional com sólida formação em

Ciências Sociais e especialização em Gestão Pública e Comunicação Institucional.

Durante sua trajetória, destacou-se como líder estudantil ao presidir o Diretório

Central dos Estudantes da PUC Minas Barreiro, onde desempenhou papel fundamental na

organização de relevantes eventos acadêmicos.

Sua experiência profissional inclui um período na Câmara Municipal de Belo

Horizonte, entre 2017 e 2018, onde atuou na Assessoria de Processos Legislativos, alcançando

posteriormente a posição de Coordenador de Processos Legislativos na Assembléia Legislativa de

Minas Gerais.

Em 2021, ingressou na Secretaria de Governo do Estado de Minas Gerais como

Coordenador Regional de Relações Governamentais na região do sul do estado, desempenhando

um papel crucial ao intermediar as demandas dos prefeitos municipais, vereadores, deputados e

representantes da iniciativa privada junto ao governador. No ano seguinte, em 2022, foi reconhecido

pela PUC Minas, ao ser convidado para ministrar aulas de comunicação institucional e política,

demonstrando seu conhecimento e expertise na área.

Página 1 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 3 / .925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Teiefone: (37) 3371-9001

Atualmente, Filipe Batista ocupa a posição de Secretário Executivo do

CISSUL/SAMU, o maior consórcio de saúde do Brasil, liderando iniciativas estratégicas e trabalhando

para garantir o funcionamento eficiente deste importante serviço de saúde pública.

Durante a atual gestão, já foram entregues 43 novas ambulâncias e 10 novas bases

descentralizadas, aumentando em cerca de 30% a capacidade de atendimento, além de mais 3

unidades avançadas que serão entregues em julho. Ademais, o Núcleo de Educação Permanente do

SAMU já emitiu quase 3000 certificados de treinamentos em Urgência e Emergência, o que torna o

CISSUL/SAMU a maior instituição de treinamento em atendimentos pré-hospitalares do Brasil

Por tudo isso, congratulamos e aplaudimos o senhor Filipe Batista, que vem

prestando relevantes serviços como Secretário Executivo do CISSUL/SAMU.

Piumhi, 17 de junho de 2024.

JOÃO MARCOS IACEDO SILVEIRA CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

Vereador 2021/2024 Vereador 2021/2024

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

Vereador 2021/2024 Vereador 2021/2024

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br